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Anotace

Proměny uměleckého zobrazení bitvy u Stalingradu

Diplomová představí různé způsoby uměleckého zobrazení bitvy u Stalingradu

a jejich proměny v čase, od válečné doby do současnosti. Práce se zaměří zejména

na literární a filmová díla, ruská i neruská, i jejich vzájemný dialog. Pozornost bude

věnována také výtvarným památníkům v prostoru současného Volgogradu.

Klíčová slova: bitva u Stalingradu, Stalingrad, film, literatura.

Annotation

The Battle of Stalingrad and the Development of Its Artistic Reflection

This diploma thesis introduces various ways of artistic display of the Battle of

Stalingrad and their change in time from the war period till present. The thesis is

focused mainly on literature and film work, Russian and Non-russian and even their

mutual dialogue. Attention is paid also to art monuments in the area of current

Volgograd.

Keywords: the battle of Stalingrad, Stalingrad, movie, literature.
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Úvod

V tématu této diplomové práce se spojily dvě moje záliby: kultura a téma

2. světové války. Bitva u Stalingradu byla jednou z nejdůležitějších bitev v historii

lidstva, která velmi zahýbala s německým sebevědomím. Pro Rusy se bitva

u Stalingradu stala symbolem porážky nacismu. Z uvedených důvodů bylo zajímavé

rozpracovat tuto událost již v bakalářské práci. Protože zůstalo mnoho otázek

otevřeno, rozhodl jsem se v podobném tématu pokračovat i v diplomové práci.

Diplomová práce má dva základní cíle. První cílem je stručně nastinít příčiny,

průběh a důsledky stalingradské bitvy, zasadit ji do kontextu Velké vlastenecké

války, potažmo 2. světové války. Druhým, zásadnějším cílem, je popsat motiv

stalingradské bitvy v kultuře – v literatuře, filmu, sochařství, malířství či hudbě.

Následně budou rozebrána a porovnána vybraná umělecká díla s tématikou

stalingradské bitvy, konkrétně se jedná o 12 uměleckých děl: 8 filmů a 4 knihy.

U filmů bude vždy nastíněn děj, vypsáno herecké obsazení, kdy a kde snímek

vznikl, kdo ho režíroval a kdo je podepsán pod scénářem. Práce si bude všímat

i toho, jak se film držel reálných skutečností, zda se věnuje celé bitvě nebo jenom její

části, zda je vyprávěn z německého či ruského pohledu, jestli se ve filmu objevují

chyby a nepřesnosti, zda získal nějaké ocenění a jak byl přijat kritikou a diváky.

U beletristických knih bude rovněž nastíněn děj, popsány hlavní postavy,

uvedena doba vzniku a samozřejmě i tvůrce knihy s krátským medailonkem. Stejně

jako u filmu se práce bude zamýšlet, zda se kniha věnuje celé bitvě nebo jenom její

části a zda je vyprávěna z německého či sovětské pohledu.

V práci bude několikrát použito přídavné jméno sovětský a ruský. Na tomto

místě bych chtěl upozornit na určité těžkosti s tím spojené. Tyto pojmy nejsou zcela

jednoznačné. Pro účely této práce jsem se rozhodl, že slovo sovětský budu používat

ve významu jevu, který existoval v době existence SSSR, případně má určité

ideologické zabarvení (např.: sovětská vojska, sovětský film, sovětská literatura

apod.), slovo ruský pro jevy existující po rozpadu SSSR v roce 1991.

Chtěl bych upozornit, že veškeré překlady zdrojů (u kterých neexistuje

oficiální překlad), ať už z anglického, nebo ruského jazyka, prováděl autor této práce.
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1 Historie bitvy u Stalingradu

Tato kapitola stručně nastíní průběh Stalingradské bitvy a zasadí ji

do kontextu celé Velké vlastenecké války, potažmo druhé světové války. Podrobněji

byla historie bitvy u Stalingradu rozebrána již v mé bakalářské práci.
1

Bitva u Stalingradu začala 21. srpna 1942 a skončila německou kapitulací

2. února 1943. Rozhodně se nejednalo o první bitvu 2. světové války. V době začátku

bitvy již 2. světová válka zuřila čtvrtým rokem a SSSR byl druhým rokem ve válce

s Německem. Stalingradská bitva bývá označována jako jedna z klíčových bitev

2. světové války.

Do druhé světové války vstupoval Sovětský svaz ještě jako spojenec

Německa na základě paktu o neútočení Ribbentrop-Molotov z 23. srpna 1939. Druhá

světová válka začala 1. září 1939, kdy Německo zaútočilo na Polsko. SSSR vstoupil

do konfliktu 17. září, na základě paktu o neútočení napadl Polsko.
2

Německo napadlo SSSR 22. července 1941 (operace Barbarossa). V roce

1941 Němci obklíčíli Leningrad, ale dobýt ho nedokázali. Rovněž zautočili

na Moskvu, ale také neúspěšné. V jejich moci byla však velká část SSSR.

Dne 5. dubna roku 1942 vydal Hitler směrnici č. 41, plán pod kódovým

označením Blau. Ten spočíval v úderu východním směrem ke Stalingradu a směrem

k jihu na Kavkaz. Tím měl být Sovětský svaz odříznut od vlastních zdrojů

pohonných hmot. Německý úder přišel 28. června. Sovětská vojska ustupovala,

nedokázala Němce zastavit. Aby Stalin zabránil úplnému zhroucení, vydal

28. července rozkaz č. 227 – „Ani o krok zpátky!“. Na jeho základě byly zřízeny

zadržovací oddíly s právem střílet po vlastních lidech. Obhájení Stalingradu nebylo

jen vojenskou a ekonomickou nutností, ale město se stalo i symbolem národního

vzdoru.

Skupina armád B, pod vedením Friedricha Pauluse, nezadržitelně postupovala

přes Don ke Stalingradu.
3
Dne 21. srpna (oficiální začátek bitvy) ustoupila sovětská

vojska za Don a Němci ho překročili. Němci začali postupovat přes step směrem

1
TOMEK, Jaromír. Bitva u Stalingradu ve filmové tvorbě, bakalářská práce PdF UHK, Hradec Králové

2015, s. 9-16.
2
OVERY, Richard. Rusové ve válce. Vyd. 1. Praha: Beta-Dobrovský, 2004, s. 74-76.

3
tamtéž, s. 197-206.
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k Volze. Dne 23. srpna zahájili Němci nálet. Mnoho budov bylo srovnáno se zemí

nebo vyhořelo, stovky rodin uhořely v rozvalinách, ze Stalingradu zůstaly jen ruiny.
4

Do čela 62. armády byl místo Lopatina jmenován Vasilij Čujkov. Během září

německá vojska neustále útočila. Většina města již byla v německých rukou.

Vznikla nová forma války, která se odehrávala v ruinách civilního prostředí.

Pozůstatky bojů – vyhořelé tanky, telefonní dráty, kovové kostry postelí, lampy

a nádoby – v tomto prostředí se vedly tuhé boje. Bojovalo se o každý dům, z nichž se

staly pevnosti. V některých případech byly domy jako dort – Němci byli v nejvyšším

patře, pod nimi Sověti a o patro níž zase Němci. Bojoval muž proti muži, protože

tanky se v ruinách špatně pohybovaly. Němci tuto formu války nazývali krysí válka.
5

Celý říjen probíhaly tvrdé boje plné německých útoků a sovětských

protiútoků. Kvůli vyčerpání a nedostatku střeliva začala koncem října pomalu

doznívat velká německá ofenzíva.
6

Od září 1942 se rodila myšlenka na sovětský protiútok. Dne 13. září Stalin

odsouhlasil plán ofenzivy Uran. Důležité bylo utajení a klamné manévry. Výhodou

Sovětů bylo, že Hitler odmítal uvěřit, že Sovětský svaz má ještě nějaké rezervní

armády. Proto nepředpokládal, že Rudá armáda bude schopna zahájit ofenzivu.

Cílem operace bylo obklíčit Paulusovu 6. armádu.

Další výhodou Sovětů bylo, že Němci svěřili pozice na Donu svým

spojencům: Maďarům, Rumunům a Italům, kteří nebyli tak dobře vybavení. Také

postrádali dokonalou morálku. Operace Uran začala 19. listopadu. Dne 22. listopadu

se sovětské čelní oddíly stalingradského a jihozápadního frontu spojily u Kalače.

Tím byla Paulusova 6. armáda obklíčena.
7

Dne 24. listopadu ráno přišlo na Paulusovo velitelství Hitlerovo rozhodnutí,

že frontu na Volze je nutné udržet za všech okolností. Hitler byl posedlý myšlenkou,

že 6. armáda nemůže od Stalingradu ustoupit. Během prvního prosincového týdne

vykonala sovětská vojska rozhodující útoky s cílem rozdělit 6. armádu. Němci začali


[…]


na odhodlání obyčejných obyvatel Stalingradu bojovat, bránit svoje město. Životu
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civilistů během války se věnuje román Život a osud, a to hned v několika dějových

liniích.

3.10.12 Další vybrané motivy

Ve vybraných dílech se vyskytuje motiv ruské zimy – vítr, mráz, sníh,

sužující obě strany konfliktu, především však Němce. Tento motiv nejvýrazněji

vidíme ve Stalingradě (1993) a Hořícím sněhu.

Dalším motivem, který se objeví ve vícero filmech, je rozkaz „Ani o krok

zpátky!“. Tento rozkaz zní v Nepříteli před branami i ve Stalingradu (1989).

Zajímavostí je, že oba nejnovější snímky Nepřítel před branami

i Bondarčukův Stalingrad se setkaly s velmi rozporuplným přijetím kritiků a diváků.

3.10.13 Filmy pohledem diváků

Film ČSFD (v %)
IMDb (max.

hodnocení 10)

КиноПоиск (max.

hodnocení 10)

Stalingradská bitva 54 6,2 6,5

Vojáci 50 7,6 7,3

Psi, chcete žít věčně? 79 7,2 7,1

Hořící sníh 67 7,1 8,1

Stalingrad (1989) 66 7,1 7,8

Stalingrad (1993) 78 7,5 7,5

Nepřítel před branami 78 7,6 7

Stalingrad (2013) 54 5,6 5,7

Na toto místo jsem umístil tabulku, která ukazuje, jak si které filmy vedou

u diváků v České republice (ČSFD), Británii (IMDb) a v Rusku (КиноПоиск ). Na

Česko-Slovenské databázi filmů získal nejlepší hodnocení od diváků film Psi, chcete

žít věčně?, za ním následují se stejnou popularitou snímky Nepřítel před branami

a Stalingrad z roku 1993. Z vybraných filmů je českými fanoušky jako nejslabší

označen film Vojáci.

Na britské Internet Movie Database jsou nejpopulárnější Nepřítel před

branami a Vojáci, těsně za nimi Stalingrad (1993). Jako nejslabší je hodnocen

Bondarčukův film.
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Poměrně hodně rozdílné je pořadí vybraných filmů na ruské databázi

КиноПоиск. Zde nejlepší hodnocení od fanoušků získal film Hořící sníh,

následovaný Ozerovovým filmem, dále pak film Stalingrad z roku 1993. Nejhorší

hodnocení má opět Bondarčukův film.

Průměrně nejhorší hodnocení má Bondarčukův Stalingrad, který je na britské

a ruské databázi hodnocen dokonce hůře než propagandistická Stalingradská bitva,

na ČSFD s ní má stejné hodnocení. V průměru nejlepší hodnocení má německý

Stalingrad (1993). Největší rozdíly jsou v hodnocení Nepřítele před branami, který

má výborné hodnocení na české a britské databázi, naopak na ruské patří

k nejslabším. Vysvětluji si to tím, že je to ve střední a západní Evropě nejznámější

z filmů o bitvě u Stalingradu. Jako pozoruhodné lze hodnotit, že film Vojáci má

velmi slabé hodnocení na ČSFD, dokonce nejslabší ze všech vybraných filmu.

Naopak na IMDb má hodnocení nejlepší ze všech, na ruské také patří k těm lepším.

V České republice zřejmě tento film není dostatečně znám.
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Závěr

Tato diplomová práce se věnovala bitvě u Stalingradu z pohledu historického

a především z pohledu kulturního. Bylo zde rozebráno několik vybraných

beletristických knih a hraných filmů.

Práce byla zpracována na základě odborné literatury, především z Beevorovy

knihy Stalingrad: osudné obklíčení, z Overovy knihy Rusové ve válce a Zahrádkovy

knihy Stalingradská bitva v literárním zobrazení. Další důležité zdroje představoval

internet – oficiální webové stránky Volgogradu a Muzea stalingradské bitvy ve

Volgogradu, recenze filmů a samozřejmě samotné beletristické knihy a filmy.

Práce je rozdělena do tří částí. První se věnovala průběhu této historické

události z historického hlediska.

Druhá část byla věnována bitvě u Stalingradu v kultuře, konkrétně v literatuře

(beletrie, memoáry), filmu (dokumentární a hraný), hudbě a malířství. Samostatná

podkapitola je zasvěcena městu Volgograd jako symbolu bitvy.

Třetí část rozebírala vybrané knihy a filmy podrobněji. Rovněž zde byla

zařazena komparační podkapitola, která srovnávala jednotlivá díla pohledem

vybraných motivů. V rámci této podkapitoly jsou porovnávány i ohlasy diváků na

jednotlivé snímky, a to s pomocí filmových databází.

Úryvky a vybrané scény by bylo možné použít při výuce dějepisu. Žáci by

pomocí nich mohli lépe pochopit hrůzu války, pocity vojáků, jejich strasti a radosti.

Prostřednictvím vybraných filmů a knih lze ilustrovat i proměny ve společnosti,

vnímání historických událostí v průběhu druhé poloviny 20. století. Vybraná díla

zachycují změny ve společenské atmosféře, nezřídka jsou ovlivněna propagadnou.

Právě i rysy propagandy lze na těchto dílech rozpoznat a pochopit.

Z toho, co jsem přečetl a viděl o bitvě u Stalingradu, jsem pochopil, že tato

událost je pro ruský národ stále živá, podobně jako celá Velká vlastenecká válka.

Každý umělecký počin s tématem této události je podroben velkému zájmu

a jakýkoliv nedostatek je silně kritizován. S tímto faktem se musela popasovat

všechna vybraná díla. Některá to zvládla lépe a některá hůře.

Tato práce měla několik cílů: popsat Stalingradskou bitvu z hlediska

historického a dále se věnovat bitvě u Stalingradu z pohledu kulturního. Dala si za

úkol popsat knihy a filmy se stalingradskou tématikou. Myslím, že tyto cíle byly

naplněny.
