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Jaromír Tomek se ve své diplomové práci zaměřil na stalingradskou bitvu a způsoby,

jakými byla zobrazena v různých filmových a literárních zpracováních. Student si stanovil

následující cíle – stručně nastínit příčiny, průběh a důsledky stalingradské bitvy, zasadit ji do

kontextu Velké vlastenecké války a popsat motiv stalingradské bitvy v kultuře (literatura,

film, sochařství, malířství, hudba), provést rozbor a porovnání vybraných děl s tematikou této

bitvy (8 filmů, 4 knihy). V závěru práce autor správně konstatuje, že se mu stanovených cílů

podařilo dosáhnout.

Počátek práce je věnován historickým faktům týkajícím se bitvy o Stalingrad.

Následuje obsáhlejší část, v níž student přináší výčet (nejen) uměleckých děl, v nichž je motiv

stalingradské bitvy přítomen, přičemž kromě literatury a filmu, zmiňuje též malířství, hudbu,

ale i folklór a počítačové hry. Do této části diplomové práce je vhodně zařazena i kapitola

Město Volgograd jako symbol bitvy u Stalingradu, která nejen poukazuje na význam

válečných událostí, které se zde odehrály, ale především dokresluje vztah ke stalingradské

bitvě, jenž se projevuje i v uměleckých dílech dále v práci analyzovaných a doplňuje k výčtu

ohlasů na bitvu pro poválečný Volgograd neodmyslitelné sochařství.

Na dalších téměř šedesáti stranách práce se autor zabývá rozborem některých filmů a

knih zobrazujících stalingradskou bitvu. Snad až příliš velká pozornost je věnována líčení děje

filmů a literárních děl a biografiím tvůrců ve chvílích, kdy student opouští stalingradské téma

(např. životní osudy Viktora Někrasova na str. 29, názor na antisemitismus v románu Život a

osud Vasilije Grossmana na str. 42). V kapitolách o novějších filmech je třeba ocenit, že autor

zařazuje i ohlasy z různých recenzí. Komparace filmů a románů přináší několik podnětných

zjištění. Zvláště v případě porovnání zobrazení sovětského a německého vojáka by bylo

zajímavé zahrnout do vzorku vybraných děl ještě novelu Близкие друзья od Jevgenije

Vodolazkina.

Diplomová práce má logickou strukturu. Autor prostudoval dostatečné množství

zdrojů, v jejichž seznamu by snad bylo přehlednější oddělit beletrii, memoáry a odbornou

literaturu.

Za největší nedostatek diplomové práce Jaromíra Tomka považuji velké množství

překlepů (např. „Zajcev si krátce myslím, že Königa zabil.“ na str. 65, „Pokud jde společně

více snajpru…“ na str. 67), gramatických chyb (např. „Všichni jsou zoufalý…“ na str. 73) a

neobratných formulací, které v některých případech komplikují porozumění textu (např.

„Když ji Tanja odvádí na přístaviště, je zasažena šrapnelem.“ na str. 65). V práci se objevují i

formulace až úsměvné (např. „…oba muži … představují jednu z nesvářených stran.“ na str.

66). Ještě obezřetněji by měl autor postupovat v případě názvů děl, jmen postav a tvůrců, na

což doplatily Laskavé bohyně (str. 14), Steven Spielberg (str. 70), Vasilij Zajcev (str. 15) nebo

Psi, chcete žít věčně? (str. 6, 33, 52).

Objevují se i nepřesnosti faktografické, neboť hodnocení na Česko-Slovenské filmové

databázi pro snímek Nepřítel před branami je o 4 % vyšší, než uvádí autor, a lze se domnívat,

že se hodnocení v posledních měsících příliš neměnilo (avšak z práce se nedá zjistit, s jak

starými údaji bylo v tomto případě nakládáno, jelikož autor tyto údaje neopatřil citací).

V souvislosti s tím vzniká jedna z otázek k obhajobě: Z jakého zdroje byla čerpána informace,

že Milan Šteindler byl pomocným režisérem filmu Stalingrad z roku 1993 a že tento film

vznikl v koprodukci Německa, Česka a Švédska (obojí na str. 62)?

Z práce je patrné autorovo zaujetí pro téma, v němž se dobře orientuje. Student

prokázal, že zvládá uvažovat o uměleckém ztvárnění bitvy o Stalingrad mnohovrstevnatě a

pracovat s různými zdroji informací a neopomíjet ani cizojazyčné zdroje. Bohužel poněkud

utrpěla jazyková stránka textu, což zbytečně snižuje úroveň diplomové práce. Důslednější

práce se zdroji a s citacemi by též byla žádoucí.

Další otázky k obhajobě: Podle jakého klíče byly k rozboru v diplomové práci filmy a

romány vybrány?

V závěru práce se objevuje zmínka o tom, že „Úryvky a vybrané scény by bylo možné

použít při výuce dějepisu.“ (str. 93) – které scény a ze kterých filmů by autor pro tuto

příležitost vybral?

Navrhované hodnocení:

V Hradci Králové, 21. 8. 2017 Mgr. Jaroslav Sommer